por cuantificada la Primera Pretensión Subordinada a la 

Primera Pretensión Principal de su demanda, en el extremo referido al 

reconocimiento de mayores gastos generales generados por la ampliación de 

plazo N° 1, que ascienden a la suma de S/ 6´200,957.76 (Seis millones doscientos mil 

novecientos cincuenta y siete con 76/100 soles). A su vez, se solicitó a la secretaría 

que realice la reliquidación de los gastos arbitrales del proceso. 

17. Con fecha 6 de diciembre de 2019, el CONSORCIO modifica la Primera Pretensión 

Principal y adjunta pericia de parte, el cual fue puesto a conocimiento del MTC

[...]

fue solicitada por EL CONSORCIO mediante Carta N° 18-2018/CAJ del 07 de agosto de 

2018. En consecuencia, que se ordene al MINISTERIO reconocer y pagar al CONSORCIO 

los mayores gastos generales asociados a la Ampliación de Plazo N° 01 que ascienden a 

S/ 6´200,957.76 (Seis millones doscientos mil novecientos cincuenta y siete con 76/100 

Soles) incluido IGV más intereses legales hasta la fecha efectiva de su pago.” 

21. Mediante escrito de fecha 15 de febrero de 2021 presentado por el MTC, esta parte 

solicitó ampliación del deber de revelación del árbitro Raúl Salazar Rivera, quien

[...]

calendarios, la cual fue solicitada por el Contratista mediante Carta N° 18-2018/CAJ 

del 07 de agosto de 2018. En consecuencia, se ordene a la Entidad reconocer y 

pagar al Contratista los mayores gastos generales asociados a la Ampliación de Plazo 

N° 01 que ascienden a S/ 6 200 957,76 (Seis millones doscientos mil novecientos 

cincuenta y siete con 76/100 soles) incluido IGV más intereses legales hasta la fecha 

efectiva de su pago. 

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO DERIVADO DE LA PRIMERA PRETENSION 

SUBORDINADA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene a la Entidad reconocer